Explicatio Rhetorica.

O De conuenit metro cum 9. lib. 1. Quod nonnulli scribunt Oden επονικὰs intelligendam de poste- ri temporis prouisione, & luxu à Lamia fugiendo æta- te florenti, vt paret, quæ ingraucentem poterūt iuuare, video id admodum obscurè proponi & explicari.

^a Synecdoche est speciei pro omnibus posteris.

^b Meton. est pro temporibus Consulum in Annali- bus notatis.

^c Sumtum videtur ab animatis piscibus ad inani- mum fluuium, qui in littoralia illiditur.

ODE XIX. IN FAUNUM.

Theticum.

Quod Faunus debeat legitimè Faunalia celebrantibus fauere.

F Aune, ^a Nympharum fugientum amator,
Per meas fines & apricarura
Lenis ^b incedas, abeaq; paruis
Aequus alumnus:
Si tener pleno ^d cadit hircus anno:
Larga nec desunt Teneris fodali
Vina crateræ: vetus ar a multo
Fumat odore,

Ludit herboſo pecus omne campo:

Quum tibi non ē redeunt decembres:

Festus in pratibus vacat otioso

^e Cum houe pagus:

Inter audaces lupus errat agnos:

Spargit agrestes tibi sylua ^f frondes:

Gaudet inuisam pepulisse ^g fossor

Ter pede terram.

Analysis Dialectica.

& à fando & vaticinando dictos, naturā iracundos & nocentes, vt Panas & similes: Ideo sacra siebant Fauno ineunte

F Auni semper habiti sunt Deafri sylvestres ac ter- restres, quos quidam putant esse Satyros Græcorū,

ineunte vere & nonis decembribus pro cæli salubritate & temperie ad pecoris sanitatem: de his vide Od. 4. 1. Precationis huius ratio est è paribus. *Tu debes nobis benefacere: quia summa religione colimus tua Faunalia: vel in uersè: Quia tua Faunalia sancte ac legitimè celebramus. precamur, petimusque, ut sicut am gregis nostri, libertateque frugum pro sferes.* Ea fuit religio veterum Ethnicorum & opinio, ut crederent bona donari à quibusdam numinibus: ab aliis mala immitti, ut præter cæteros docuit Theognis:

Ov. 8. Kypri. dñs καὶ οὐρανοῖς
Αλλὰ θεοὶ τάπεις δωτόπεις αὐτοτέρων.

Nemo Cyrne, est sibi auctor damni & questus, sed Dij donant vtrumq;. Itaque eā lege & conditione precabantur ab illic bona, & deprecabantur ab his mala. Sed hoc argumentum εἰσθεντος disponitur, etiam si sumas nō si, αὐτὴν πέτει, ut modò enunciauimus argumentum è paribus: pars antecedens propositionis sequitur ad hæc verba, si tener, quæ dilatatur distributione materiae ad celebrationem Faunalium aptè in aliquot membra, & ita breuius comprehenditur: si vel quia prolixè & cumulatè Faunalibus tuis sagis facimus officio ac pietate, benignè nobis nostróq; pecori maiori & minori facere debes: Hæc hypothetica propositio satis est supplicanti Poete: vnde tamen facile licet assumere primum verum esse, & hinc efficere, verū quoque debere esse secundum. Membra autem, ex quibus constant hec Faunalia, memorantur, hœdus tener, copia vini, fidalis Veneris, ara odoribus perfusa, pecus lætitia exsultans, vicinia tota ab omni opere feriata, libera pastio agnorum, etiam inter lupos, frondibus cōstrata terra, saltatio fossorum & vinitorum.

Enarratio Grammatica.

Fugientum.] Quidam referunt fugam Nymphaeum ad ludum & iocum, qualis est illa Galateæ Virgiliæ Ecl. 3. Et fugit ad salices, & se cupit ante videri. Alij ad petulatiā & deformitatem Fauni: qualis memoratur Panos. 1. Metamorphos. sub finem: cuius vim quum Syrinx una Nymphaeum Naiadum effugere non potuisset, numine suarum sororum implorato, mutata est in palustres calamos: ex quibus postea ille Pan fistulas contexit.

Talis salacitas Fauni cognoscitur l. i. 4. eiusdem operis in Pomonam Nympham. Fugientum autem dicitur per syncopen profugientum: quomodo sèpè Virgil. recusantum & rudentum stragor. Duabus porrò de caulis vates colebant Deos tam Superos, quām Inferos & finistros: cuius posterioris ordinis Faunus, Pan & Satyrus erant; alios, ut ipso inuenirent; alios, ne laderent. Itaque Poeta Faunum precatur, ne iter facturus per suos agros quicquam detrimenti plantis & gregi inferat.

Incedas.] Incedere Seruio in Aen. 1. est propriè nobilium personarum, ut illic de Iunone canit:

1st ego, quæ diuīsum incedo regina.

Alumnis.] Alumnus sumitur tam παιδινῶς quām ἀντίτυπος, ut vox Graeca huic respondens Εφημός.

Si tener.] Seru. in vers. 1. Georg.

Liber & alma Ceres, vestro si munere tellus.

annotat, particulam si esse confirmantis, & valere siquidem: quia: quod commentator Cruquij notauit: vnde hic conficit nō si non esse conditionale: fortassis ductus hac opinione, quod Deastris non sint vllā conditione & lege obsecrandi. Quid, si ego demonstrauerim in hoc genere notionis per quia plus esse arrogantiæ homini suppli- canti, quām per conditionale si? Dico igitur in hac forma syllogismi connexi, si bene quid de te merui, miserere domus labentis Aen. 4. supplicationem esse Didonis mode- stè de se sentientis vel apud hominem Troianum. Quod si ita dixisset, Quia bene de te merui; miserere domus

labentis, aperta fuisset beneficij memoris exprobratio, ut hoc, velut debitum, redderetur: atque in loco Virgilij suprà citato. Quia vos; Ceres & Bacche, vestrā ope ac beneficiā fruimur pane & vino, parem mihi date facultate vestra munera canendi: ibi sic, quasi obligati, vrgentur. Idem prorsus omnino sentiendum puto de si valente temporis relationem, quum. Eodem quoque modo Græcum πέπτει redditionem alicuius & illationem requirit. Itaque nō si, siue propriè, siue per quia, siue per quum & postquam explicaueris, vim habet enunciati hypothetici & connexi, ut, inquam, illic dicetur. Prætereat siebant sacra istis Inferis in compitis & pratis, ut Virg. 2. Georg. dicit de capro immolato patri Libero:

Præmisq; ingentes pagos & compita circum
Theseida posuere: atq; inter porula lati,
Mollibus in pratis vñctos saliere per vires.

Larga nec desunt.] Hæc syntaxis sic se habet: Nec larga vina desunt crateræ & fidali, i. comiti Veneris. Nam vina parat animos Veneri, quæ sine Baccho & Cerere friget.

Vetus.] Id est, consueta ture adoleri.

Pecus ludit, &c.] Id est mouetur & saltat. Gall. le troupeau sautelle & court aux champs herbeux. Sic Terentius in Adelph. Act. 3. Scen. 3.

Congrum istum maximum in aqua finito ludere, i. moueri: quia non ludit pisces, i. non mouetur, nisi viuus, ait Donatus. Sic accipitur l. 1. Georg. ad verf.

Aut summa nantes in aqua colludere plumas, sc. vides, i. moueri & agitari. Sic Plin. l. 18. c. 35. loqués de prognosticis tempestatum usurpar, quū videbis sine aura, quæ sentiatur, folia ludentia, i. motantia se & tremula.

Inter audaces.] Id est, timidissimæ quæque bestiæ presentiæ & fauore tui numinis sunt audacissimæ, ut à lupis recedere non videantur velle.

Errat.] Hoc quidem facit. lupus ἀβλαχεὶς λικῆς τὸν ἄντερ & τείποτος sine incommode, quum venter ipsius fame non premitur, aut à Fauno illa pellitur. Verbum autem errat videtur hexum πέπτει πέπτει, quod Eustath. interpretatur Ody. 1. θηνόντως, τὸ τ' δὲ μέτρον φερεῖς πορθεῖς, quod accedit viatoribus, qui à recta via deflexerunt. vnde de transfertur ad animum, ut verba Graeca πλανᾶσθαι γέλασθαι: quām vtramq; significationem Eumeus subulcus videtur innuere Odus, ξ. quum dicit, εὐσπερεῖς γέλασθαι, i. viri vagabundi mentiantur.

Pepulisse.] Pepulisse terram pede pro tripudiasse & saltasse, vide Ode 4. l. 1. Paullò tamen aliter Sat. 10. l. 1. dicitur ter pedem percutere, de versu Iambico. Inuisam autem dicit θὰ τὸ τινὶ γλῦ ὅρυκτησον καὶ σαλπῆσον ὀντῆς φέγγειν τὸ ἄχθος τὸ βαρύς: quia terra suis fossoribus onus graue & molestiam, quæ ex illa fodienda percipitur, exhibere solet, ideoque inuisa est illis & odiosa.

Explicatio Rhetorica.

Metrum est Sapphicum.

a Synechoche est generis pro Dryadum & Hamadryadum sylvas & nemora colentium.

b In incedas abeasq; est quædam epizeuxis continui soni. Lenem autem incedere, & abire per agros amēnitatis plenos est illis benignè facere, facilem & pacatum gregi esse.

c Hic per synecdotum, alumnos vocat agnos, hœdos, capreolos, & fetus reliquos gregis. Quidam tamen generatim intelligunt tam de his, quām de vernis & pueris hominum: quos Faunus & Sylvanus solent cruciare ex l. 2. c. 25. Alex. ab Alex.

d Metaph. est ab iis, quæ de suo quolibet statu deiciuntur: vnde promorti sumuntur, & hic pro, victima hœdus maectatur anniversariis sacris. Simili tropo dicit Virg. Aen. 1.